
 
Ministero dell�istruzione, dell�università e della ricerca 

Dipartimento per l�istruzione 
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 

Area Autonomia  
 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO  il D.D.G. 21 giugno 2004, con il quale è stato  ricostituito il gruppo 

tecnico nazionale incaricato di mettere a punto il protocollo e gli 
“strumenti” di attuazione del progetto di ricerca e innovazione a 
sostegno della riforma del sistema educativo, comunemente noto 
come  progetto R.I.So.R.S.E. ;  

  
CONSIDERATA la necessità di procedere ad una riformulazione del suddetto gruppo, 

al fine di assicurare sia la prosecuzione delle attività,  affidate agli 
Istituti Regionali di Ricerca Educativa,  di ricerca/azione nei laboratori 
delle scuole primarie e secondarie di primo grado, sia l’attivazione di 
nuovi laboratori di ricerca/azione sugli apprendimenti scientifici nella 
scuola secondaria di secondo ; 
  

RITENUTO 
OPPORTUNO  

apportare le necessarie integrazioni attraverso l’inserimento di 
opportune professionalità scientifiche e in conformità anche alle 
modifiche intervenute nelle cariche occupate da alcuni componenti il 
gruppo tecnico stesso; 
 

    VALUTATA              l’esigenza di realizzare una interconnessione delle attività del gruppo             
tecnico nazionale con quelle del gruppo documentalista costituito con 
DDG 1 marzo 2004,  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1  

Per le finalità espresse in premessa  il gruppo tecnico nazionale viene nuovamente 
ricostituito  così come segue : 
 
 
  
Elisabetta Davoli    Dirigente MIUR 
Giovanna Occhipinti   Dirigente tecnico MIUR 
Giuliana Sandrone Boscarino       Docente Università Studi  Bergamo  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell�istruzione, dell�università e della ricerca 

Dipartimento per lo sviluppo dell�istruzione 
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 

Area Autonomia - Ufficio   X � 
 
 

Sergio Govi  Dirigente Scolastico -MIUR 
Tommaso Portelli                         Dirigente Scolastico -MIUR 
Orazio Pasquali   Esperto- MIUR 
Maria Migliaccio    Docente - MIUR 
Filomena Rocca    Docente - MIUR 
Diana Saccardo   Docente -MIUR 
Giuseppe Italiano   Direttore- IRRE Toscana    
Franco Gesmundo    Direttore- IRRE Puglia 
Donata La Rocca   Direttore -IRRE Basilicata 
Feliciana Cicardi   Docente - IRRE Lombardia 
Giuseppina Manildo   Docente - IRRE Liguria 
 Mario Marani   Docente -  IRRE Puglia    
 Maria Donata Mezzetti  Docente - IRRE Umbria 
 Maria Piscitelli   Docente - IRRE Toscana 
 Anna Rita  Mancarella  Docente - IRRE Veneto 

 
Art. 2 

Il coordinamento del gruppo è affidato aIla dott.ssa Elisabetta Davoli; il supporto 
organizzativo, amministrativo e di segreteria è assicurato dall’ Ufficio VI di questa 
Direzione generale. 

 
Art.3 

Il gruppo potrà articolarsi in sottogruppi di lavoro più ristretti anche con la 
cooptazione di ulteriori competenze tecniche specifiche, sia per particolari esigenze 
connesse alla realizzazione delle attività fissate dai protocolli attuativi della ricerca sia per 
il potenziamento della “documentazione” dei processi e dei prodotti della ricerca. 
             
Roma,11 novembre 2005                             

 IL DIRETTORE GENERALE 
      - f.to Silvio CRISCUOLI - 


